QVOD FELIX FAUSTVMQVE SIT!

DE

RVSTICIS ERVDITIONE CLARIS.

§. I.

Vanti olim fecerint homines rus colentes,
vel ex eo apertissimis colligi potest indicis,
quod M. Porcius Cato in præfatione de
Re Rustica scribit: *virum, inquiens, cum*
laudabant, ita laudabant: BONVM AGRI-
COLAM, BONVMQVE COLONVM. amplissime lau-
dari existimabatur, qui i/a laudabatur. Enim vero terque
quaterque beatus habeatur, qui ruri vitam degere pote-
rat; iuxta effatum Lyricorum Principis Eponon, od. 2.

Beatus ille, qui procul negotiis,
Vt prisca gens mortalium
Paterna rura bobus exercet suis,
Solutus omni fænore.

Atque sic æstimabantur ob vitam, quam viuebant, solitari-
am, quæ ad excogivanda quæpiam aptissima; vt Scripto-
res Rei Rustica satis superque demonstrant. vid. etiam
Francisc. Petrarchæ tractat. de vit. Solitar. Et hoc etiam
causa est, quare Gerhardus noster *de ev. 271016* in comment.
suo in Genesin cap. 4. p. 130 n. 3. Caini genus vitæ rusticum
præferat pasteritio Abelis. Quinimmo Aristotel. lib. 6.
Politico cap. 4. c. expressis dicit: *εργατισθησυσ επειγον-*
τε εστιν h. e. optimus populus est ille, qui ex agricultis constat. De-
nique Cicero, Romanæ Eloquentiæ princeps, nil omnium
terum agricultura melius, nihil vberius, nihil dulcior, nihil
homine, nihil libero dignius censet lib. 2. de offic. p. m. 1183.
vid.

vid. insuper §. dissertat. nostræ VII. Mitto iam, quam olim agricultura in amoribus habita sit atque deliciis a Viris celebri loco natis e. g. Cyro, Rege Persarum & Sancione Rege Portugalliax. De illo legimus, ipsissima sua manu coluisse, agrum, arboresque in ordinem disposuisse. vid. Matthiae Theatr. Historic. p. 153. De hoc, quod ob nimium in agriculturam amorem à subditis sit appellatus, der Acker, König. vid. Francisc. Acerr. Exot. P. I. p. 850. Mitto etiam iura, quibus olim gauisi, nimirum creandi principes. vid. Hübner. Polit. Histor. P. V. p. 185.

§. II.

Verum enimuero quæ omnibus omnino in rebus ~~μεταποφωσις~~? quam despectum hisce temporibus apud multos est rusticorum genus? & quam susque deque habetur? satis id in digitant Rhythmi vernaculo sermone tritis simi, quibus eorum essentiam & naturam describere in operofisimo habent negotio: *Hec beste Bauer ist ein Lauer.* Quid denique eueniet? sane hauit iniuste facimus, si cum Vate Venufino lib. 3. od. 6. alta voce exclamamus:

Damnoſa quid non imminuit dies?

Aetas parentum peior auis tulit

Nos nequiores: mox datus

Progeniem vitiosorem.

At enim enimuero, qui secum paulo altius perpenderit, quod cum rustici, tum urbani, cum ciuiles, tum agrestes a DEO, omnium, quæ conspicimus, productore creatoreue sine discrimine sint creati; ipsos non modo non contemnet, sed & honore dignos censem. Nam non creaturam, sed creatorem spernet. Causam, cur istiusmodi infimo loco sint positi, diuinare nequeo. Id quidem inficiari nemo potest, multis e numero istorum esse simplicissimos: verum ibi in causa tum natura, tum parentes; natura, quod tam larga manu dona sua in eorum finum non effuderit; parentes, quod rebus sic se habentibus educatione bona non com-

compensauerint, quod natura denegauit. E contrario reperias multos, quorum natura ad altiora quædam adspirat, si modo a teneris, ut dicitur, vnguiculis adfuescantur, ut litteris dediti orbem eruditum adaugeant. At posito, quod illi istiusmodi rebus arceantur, & ut fabri fabilia trahant, ita agriculturam persequi teneantur; fit tamen sappissime, ut litteras, quasi unicum παρεγγον excolendo, tam aude adripiant tamquam diuturnam fitim expleturi. De Thalete Milesio testatur Diogenes Laertius p. 15. in eius vita, quod post Reipublicæ negotia sese ad contemplanda Phænomena contulisset, verba eius hæc sunt: μῆτρα δὲ τὰ πολιτικὰ τὸς φυσικὸς ἐχεντος Στοβάτα. Sic seposito labore animum Studiis rebusque, eruditum orbem concernentibus, quasi reficere mihi videntur. Huc faciunt, quæ Musonius apud Stobæum de rustico litterato refert, cui idcirco vita a-grestis bene placuit, quod interdum otium præbeat naturæ phænomena contemplandi: εἴποι μὲν δια, καὶ αριστον τέτο πατέτων τῶν εὐ γεωργίαις εργῶν, ὅτι τη φύκη παρεχει χρόνον πλεονεκτοντει τε καὶ ζητει παιδειας εργατεον. mibi sane inter omnia agricultura illud gratum, quod otii multum ingenii concedit, ac meditari aliquid disciplinis incumbentem finit. vid. Taubman. not. ad Culic. Virgil. p. 143. Et illi sunt, qui eruditæ nobis appellantur, de quibus paulo fusijs §. V. sequenti.

§. III.

Verbalia igitur quod attinet, non est ut iis multis inhæream; siquidem omnibus & lippis notum & tonsoribus est, quod vox rusticus deriuetur a rus, & ita ii fere erunt, quos Græci γεωργοι i.e. γεωργοι scilicet εργοτες adpellant, sive Agricolæ. vid. Martin. Lexic. Etymolog. Belgæ eos vocant Landmann/ qua voce indicare gestiunt hominem, qui rus agrosque ita colit omniaque ita adornat, ne damnum vsquequa faciat.

B

§. IIII.

§. III.

Substat autem ipsa vocis rusticī acceptio variis significatibus, & vt eo clarior sim, terminisque ludere non videar, paucis, multis aliis missis, obseruo, quod rusticus (1) idem sit ac ille, qui est imperitus morum, vel impolitis moribus viuit; & in eo sensu accipitur etiam a Cicerone, qui in orat. pro Roscio circa finem p. m. 226. hæc coniungit: *homo imperitus morum, agricola & rusticus.* Quæ significatio mea non est. (2) idem est, ac homo terram colens, & in hoc sensu sumitur a B. Franzio in libro de interpretatione Scripturæ S. p. 87. vbi dicit: *Laicos, rusticos & agricultoros experientia damnorum vel beneficiorum, diuinitius immis-
forum, commotos DEV M verbis expressioribus compellere, quam ipso
Pietatis studioſos.* Et hæc mea est, coniuncta tamen cum
tertia, quam vsus loquendi suggerit, & tunc rusticus idem
est, ac homo obscuro loco natus.

§. V.

Hinc etiam per eruditos intelligo, non eos, qui iuxta Casaubonum in adnotation. ad Sueton. August. cap. 89. φιλολογιαν i. e. historiæ & rerum antiquarum cognitionem callent. Tantum enim abest, vt eruditæ nomen sotii critico proprium esse putem, vt potius hanc gloriam ipsi multoties non deberi adstruam, & quidem, si modo in variis scriptorum lectionibus colligendis, aut censendis sit occupatus; siue in librorum foliis, lineis, vocibus ac syllabis numerandis desudet; sicuti hæcce eruditio haut immerito (salua tamen manente genuinæ criticæ laude) a Clarissimo Rechenbergio, Lipsiensium Theologo, lib. de studiis Academic. cap. I. §. 7. inanis nuncupatur. Accipio hoc loco natuum huius vocis significatum, vbi denotat eos, qui sedula linguarum, artium liberalium atque scientiarum, omniumque rerum, huc spectantium, cultura animum per

(II)

perficiunt, eoque ipso supra vulgi conditionem adsurgunt. Nam iuxta Popmam lib. 2. p. 65. de different. Verbor. significat eruditus, qui aliqua humanitate est imbutus, quasi minime rudis.

§. VI.

Explicatis itaque terminis rem ipsam aggredior, ostendendo, istiusmodi in hac rerum vniuerfitate inuentos fuisse, qui, licet opus agriculturæ tractarint, ob ingenii excellentiam, animi capacitatem studiis, litteris rebusque humanioribus dediti ipsas excoluerint. Quod quidem multis mirum videri posset, vti etiam Iano Nicio Erythræo, qui, cum Io. Dom. Peri vitam describere vellet, hæcce verba Pinacotheca altera vit. XXVII. legimus, scribit, sepe numero in historiis, non neminem ab agro & ab aratro, summa totius populi Romani voluntate atque consensu accersitum in urbem, qui consulari imperio rem gereret, vel dictatoris auctoritate ac nomine aut hostibus bellum inferret, aut eorum vim conatumque repelleret, aut in rebus dubiis consiliique egenis daret operam, nequid Res publica detrimenti caperet. Verum numquam, quod quidem me legisse vel audiuisse meminerim, traditum memoria ac litteris est, ab Apolline & Musis rusticanos homines atque pastores iussos fuisse, depositis rastris atque ligonibus, plectrum ac lyram & tubam etiam summorumque virorum laudes ac bellorum tumultus non solum sylvis, verum etiam urbibus ipsis admirantibus canere.

§. VII.

Sed vt ordine atque decenter procedam, perlustrandi ii primum erunt, quorum Sacrae Paginæ mentionem iniiciunt. Occurrit itaque loco primo primus omnium, qui viuunt, vixerunt & vieturi sunt, parens Adamus; & quidem non sine causa eum hoc referto. De eo enim intelligo quoque istud agriculturæ elogium, quod B. Gerhardus habet obseru. 2. pag. 254. comment. in cap. 9. Genes. *Agricultura est vite genus antiquissimum, a Deo ipso institutum, Patriarchis familiare, amoenissimum & utilissimum, quia*

sanitatem tuerit, fruges procurat, meditationi rerum naturalium inservit, siveque ad Dei cognitionem dicit. De cuius nomine varias habuerunt cogitationes Augustinus & Cyprianus, cum per Cabalam euincere ex eius nomine satagerent, eum esse totius terrarum orbis parentem. Quis nescit, inquit Augustinus, quod de Adamo exorta sunt omnes gentes? Et in eius vocabulo quatuor litteris quatuor orbis terrarum partes per gratas appellaciones demonstrantur. Si enim grāce dicantur oriens, occidens, Aquilo, Meridies, sicut eas plerisque locis sancta Scriptura commemorat in capitibus verborum inuenis Adam. Dicuntur enim grāce quatuor memorata mundi partes: αρτολη, συσις, αριτος, μεσημβρια. ista quatuor nomina, si tanquam versus quatuor sub inuicem scribas, in eorum capiibus ad am legitur. vid. Dilher. Elect. cap. 19. p. 526. vbi etiam iudicium B. L. exspectabit. collat. Io. Iac. Schudt. Trifol. Ebr. Philolog. p. 190. Sed hæc εις επαρσων. Lingua enim Ebraea adcuratiorem nominis deriuationem suppeditat, quando deriuat ab בָּרָן non a significatione ruboris: sed ab ea, quæ adhuc apud Aethiopes frequentissima, vbi notat pulcrum, formosum esse, ut terra, tanquam pulcherrimum Dei opificium ab ornato, ut νεομος apud grācos, nomen habeat. vid. lob. Ludolfi Hist. Aethiop. lib. 1. cap. 15. et D. Maii dissert. S. Loc. IV. §. 14 p. 267. Ex hac itaque terra Adamum Deus creauit ad imaginem suam Gen. 1. v. 27. quæ imago consistebat in sapientia intellectus, sanctitate & iustitia voluntatis Ephes. 4. v. 24. ita quidem, ut DEV M recte colere, mortem vitare, omniumque rerum affluentia vti potuisset. Eam ob causam tradebat ipsi DEVS hortum Eden colendum custodiendumque, ex quo, quidquid modo expeteret, vna saltim arbore excepta, omnia in suam utilitatem petere posset. Hisce peractis,

Cum prorepserunt primis animalia terris,

Mutum & turpe pecus, glandem atque cubilia propter, necessum erat, ut animalibus a DEO creatis nomen impuneretur; ideo duxit DEVS ea ad Adamum, ut videret, quomodo sit adpellaturus Gen. 2. v. 19. nominibus ergo ornatuit

nauit bestias, quæ ipsarum essentia atque naturæ erant congrua. Id quod non mirandum, licet os illud Romanæ Eloquentiæ lib. I. de inuent. illum prudentem & ingeniosissimum adstruat, qui rebus omnibus nomina imposuisset, cum diuina virtus, qua pollebat, tamquam causa prima hoc in opere manus admoueret. Nam ante lapsum non alia, nisi infusa statuenda scientia eruditioque; quod ex ipsius creatione patet; creatus nimis erat ad imaginem DEI perfectissimam, nunc non est dubium, quin cum ista perfectione coniuncta fuerit scientia quædam supernaturalis, & artes atque scientias infuse uno momento acceperit.

§. VIII.

Posteaquam vero, quoniam seductus ab uxore peccatum perpetrauerat, comedendo ab arbore vetita, ex diuino humanus factus, & cum amissa imagine Dei omnes virtutes diuinas, sanctitatem, perfectionem & iustitiam amisit. Id quod Io. Bapt. van Helmont. in intellectu eius Academic. p. 561. sibi persuadere nequivuit, Adamum omnia perfectissima dona, supernaturalem scientiam per escum mali perdere potuisse, quam obiectionem meam hic non fecio. Quin potius audiamus Polydor. Virgil. lib. I. de rerum inuent. cap. 3. p. 14. *Homines, inquit, omnis rei experentes, nulloque subsidio fuli duram agebant vitam, sed paulatim meditando exuderunt artes.* Videt unusquisque Virgilium hic loqui non de statu ante lapsum, quo nullo studio, diligentia anxietateque in excogitandis rebus opus erat, sed de statu post lapsum. Id sane certissimum, quod post lapsum scientiam summo studio operaque sibi acquirere debuerit, cum antea per solam influentiam, quidquid nouerit, cognoverit. Quemadmodum vero iuxta Ciceronem in orat. pro Archia Poet. p. 467. studia adolescentiam alunt, senectutem oblectant, secundas res ornant, aduersis perfugium & solatium præbent, delectant domi, non impediunt foris, pernoctant nobiscum, peregrinantur, rusticantur; ita de-

nouo studiis incubuisse atque naturæ Phænomena obseruasse, verosimillimum est. vid. Paullin. Zeitkühende erbauliche Lust. Part. III. p. 707. Quod vero quædam de creatione retinuerit, ex Kirchero videre est, qui in Obelisc. Pamphil. cap. I. lib. I. ita scribit: tradidit Adamo Deus XXI. paginas suis exaratas & incisas litteris. Fuit hic primus liber & prima lingua conscriptus. Continebat autem præcepta & traditiones in generatione secuturas, & interpretationem litterarum, pacta, statuta & promissiones & historias mundi totius exhibebat. Et representauit Deus excelsus in hisce generationes hominum singulas, & figuræ eorum & directiones eorum cum regibus eorum, cum omnibus & singulis, qua in terra gererentur, usque ad cibos & potionis. Deinde, cum Adam vidisset in hisce ea, que filii suis debebant accidere, fleuit planetu magno. Tunc præcepit illi Deus, ut scriberet ea calamo. Et accepit pelles & pecoribus, & preparauit ipsos, usque dum fierent albi, & scriptis in eis XXIX. litteris. vid. præfat. Mader. de Script. & Bibliothec. ante Diluvian. p. II. collat. Dieteric. Lection. Quotid. Cent. VIII. num. 9. p. 437. ex quo constat, eum quædam retinuisse, quibus historia totius mundi, pacta & præcepta continebantur, et sine dubio ex hisce paginis ea, quæ acceperat, referre potuerit, vna cum inuentis nouis, quæ summa cum cura ac diligentia excogitasset. Cum quo consentit Victorin. Strigel. in orat. de Adamo p. 320. Cum Adam, inquit, ante lapsum adspiciens totum cali & terra opificium multa intellexerit, quæ postea homines acie mentis penetrare non poterant, non dubium est, eum semina doctrinarum de Deo, de cali motibus & de rebus nascientibus tradidisse posteris. & post paulo pag. 331. pergit: Quoties Adam conuocauit suam Ecclesiam, non tantum sacrificauit, sed etiam recitauit initia creationis, lapsum hominum, & promissionem. Quod vero de nouo studiis incubuerit, nouasque res inuenierit, testatur Christianus Thomasius, Iureconsultus Hallens. in introductione ad Philos. Aulicam p. 6. adstruens, Adamum post lapsum sanam & sobriam philosophiam docuisse liberos suos. Quam ob rem primus & inge-

niosissimus Philosophus adpellatur a citat. Paulino p. 707. Athanasius quoque Kircherus, celebris e Societate Iesu Mathematicus & Philologus, in Obelisc. suo Pamphil. lib. I. de litterarum & obeliscorum origine cap. I. p. 5. scriptorem quempiam adserit Hispanum, Thomam Torquemade, quem in Hexaemero suo, ex Thomae Aquinatis libro de ente & essentia meminisse dicit codicis cuiusdam ab Adamo conscripti in lingua Ebræa, de omnibus & singulis mundanarum rerum virtutibus: *Protoplasmum namque præsagum mundi per diluvium perituri, ne aries & scientia una cum humano genere extinguerentur, laminis Saxeis easdem incisæ cistæ lateritiae contra aquarum vim inclusæ, ut ea inuenientia apertaque filii posteri haberent, quo imbuerentur.* Mercurium tandem Trismegistum illum codicem suis temporibus inuenisse, indeque scientiam illarum rerum omnium mirabilem, quam in operibus eius etiam nunc veluti scintillis relucentem videmus, hauisse; immo Thomam hunc et librum vidisse legisse, cuiusque usu multa admiranda praestitisse. Verum cum hoc B. L. discutiendum relinquam, haec de Adamo enique Eruditione dixisse sufficiant.

§. VIII.

Excipit hunc filius suus primogenitus Cain, quem Agricolam fuisse Sacra Scriptura adfirmat Gen. 4. v. 2. כָּנָעַן וְקָינָן & Cain fuit colens terram. Quod tamen non fortuito, sed hortatu Parentum elegisse creditur. via Gerhard. Comment. in h. l. Ipsum insuper multarum rerum inventoren fuisse, facile colligi potest, si modo quis animo & cœtitatione complexus fuerit, quæ & qualia ad vitam agrestem degendam pertineant, (volunt enim quidam derivare agrum ab αγρῷ, ita quod in eo multa sint agenda.) Nonne Caino instrumenti aliquæ ad terram colendam apij inventionem adscriberem? cum tam vtile atque necessarium sit ad colendam terram, quam quod utilissimum, & quoniam erat Agricola, non potuit sibi non fabricare instrumentum, cuius ope posse terram, alias in cultam, cultam reddere. Hoc ipsum instrumentum,

ad

ad terram colendam inuentum, absque dubio occasionem postea dedit inueniendi aratrum. Cuius aratri utilitatem secum computans Iul. Cesar Scaliger, ita artificiose descripsit:

Oregero gladium, matrisque in pectore condo,
Vi mea, que nunc sunt mortua, viua colas.

Dux meus a tergo est, caudaque trahens retrahensque
Hasta, non me ut ea verberet, ast alios.

vid. Heidsfeld. Sphinx. Theol. Philosoph. cap. 7. p. 165. Cainum etiam pondera & mensuras reperisse, auctor est Polydor. Virgil cap. 19 lib. 1. p. 77. Ex quibus satis constat Cainum nomen eruditum tenere potuisse, cum Mathesin caluisse vero simillimum; ubi nempe de pondere & mensura Architecturaque agitur. Hac de Caino.